CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR TIAGO ARRAES SAMPAIO

INDICAÇÃO - Nº__________/2026

O Vereador Tiago Arraes, no uso de suas atribuições legislativas, ouvindo o

plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, indico ao Prefeito do Município Sr.

Fabio Lisandro, e a Secretária de Saúde Claudia Pereira, QUE SEJAM ADOTADAS AS

PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS NO SENTIDO DE DISPONIBILIZAR UMA

QUANTIDADE MAIOR DE EXAMES NOS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. A

PRESENTE INDICAÇÃO SE FAZ DIANTE DAS DIVERSAS RECLAMAÇÕES DA

POPULAÇÃO QUANTO À DIFICULDADE PARA CONSEGUIR A MARCAÇÃO DE

EXAMES, SITUAÇÃO QUE TEM PREJUDICADO O ACESSO DA COMUNIDADE AOS

SERVIÇOS DE SAÚDE, COMPROMETENDO DIAGNÓSTICOS E TRATAMENTOS EM

TEMPO ADEQUADO.

JUSTIFICATIVA:

Oral.

Salgueiro-PE, 12 de fevereiro de 2026

TIAGO ARRAES SAMPAIO

Vereador